الجواهر الحسان کی تفسیری حیثیت

* حافظ مبشر حسین

* محمد طاہر صدیق

مفسر ثعالبیؒ

اسلامی ادبیات میں ثعالبی کی نسبت سے دو شخصیتیں معروف ہیں۔ ایک عبدالرحمن بن محمد بن مخلوف الثعالبی (786ھ/1384ء-875ھ/1470ء) ہیں جن کی تفسیر کا یہاں تذکرہ کیا جا رہا ہے اور دوسری شخصیت عبدالملک بن محمد بن اسماعیل، ابومنصور الثعالبی (350ھ/961ء-429ھ/1038) ہے۔ آپ کی کتابوں میں ”یتیمۃ الدھر“ اور ”فقه اللغة“ معروف و مشہور اور مطبوع ہیں۔ ابومنصور ثعالبی کے بارے میں خیر الدین زرکلی لکھتے ہیں:

”آپ نیشاپوری ہیں اور لغت و ادب کے ائمہ میں سے ہیں“ (1)۔

ان کے علاوہ ایک اور شخصیت مفسر ثعالبی (بدون الالف بعد الثاء) کے نام سے معروف ہے، ان کا نام احمد بن محمد بن ابراہیم اور کنیت ابواسحاق ہے۔

امام ثعالبیؒ کی تفسیر 'الجواهر الحسان' چونکہ تفسیر ابن عطیہ (المحرر الوجیز فی تفسیر الكتاب العزیز) کا اختصار ہے اور ابن عطیہ ہی کے منہج کی امام ثعالبیؒ نے بالعموم پیروی کی ہے، اس لیے مناسب معلوم ہوتا ہے کہ پہلے ایک نظر مفسر ابن عطیہ اور ان کی تفسیر 'المحرر الوجیز' پر ڈال لی جائے۔

امام ابن عطیہ 481 ہجری الموافق 1088 عیسوی میں پیدا ہوئے اور 542 (اور بقول بعض 546) ہجری الموافق 1148 عیسوی میں فوت ہوئے۔ آپ کی کنیت ابو محمد ہے اور نام عبدالحق بن غالب بن عبد الرحمن بن عطیہ الحاربی ہے۔ آپ غرناطہ، اندلس کے رہنے والے ہیں۔ اپنے وقت کے مفسر اور فقیہ رہے ہیں۔ احکامی مسائل اور حدیث کا درک رکھنے والے تھے۔

- ⑧ یہی وجہ ہے کہ اہل علم نے اس تفسیر کی طرف توجہ بہت کم دی ہے۔

حوالہ جات و حواشی

- (1) زرکلی، خیر الدین، الاعلام، مکتبہ دارالعلم للملایین، بیروت، ط ثانی 1980ء، ج 4، ص: 107۔
- (2) ایضاً، ج 1، ص 205، 206، زرکلی کے بقول ابواسحاق ثعالبی کی تاریخ وفات 427ھ/1035ء ہے۔
- (3) ایضاً، ج 4، ص: 107۔
- (4) ثعالبی، عبدالرحمن بن محمد بن مخلوف، الجواهر الحسان فی تفسیر القرآن، مکتبہ دارالکتب العلمیہ، بیروت، ط اول، 1996ء، ج 3، ص: 140۔
- (5) واضح رہے کہ امام ثعالبی جہاں بھی 'مختصر' کہہ کر اپنی اس تفسیر کی طرف اشارہ کرتے ہیں، وہاں ان کی مراد یہ ہوتی ہے کہ یہ ابن عطیہ کی ضخیم تفسیر 'المحور الوجیز فی تفسیر الكتاب العزیز' کا مختصر (یعنی اختصار) ہے۔ یہ اصطلاح شاید انہوں نے اس لیے اختیار کی ہے کہ ان کی تفسیر کے عنوان میں کوئی ایسا اشارہ نہیں جس سے یہ معلوم ہو سکے کہ یہ تفسیر ثعالبی کی مستقل تفسیر نہیں بلکہ المحور الوجیز کا اختصار ہے۔
- (6) 'الجواهر الحسان'، مقدمہ، ج 1، ص: 20۔
- (7) ایضاً، ج 3، ص: 540۔
- (8الف) ایضاً، ص: 139۔
- (8ب) 'مصابیح السنۃ' امام بغویؒ کی تصنیف ہے۔ آپ کا نام حسین بن مسعود بن محمد ہے۔ آپ 436ھ/الموافق 1044ء میں پیدا ہوئے اور 510ھ/الموافق 1117ء میں فوت ہوئے۔ آپ محی السنۃ کے لقب سے معروف ہیں اور بغوی کی شہرت سے پہچانے جاتے ہیں۔ آپ بیک وقت محدث، مفسر اور فقیہ کی حیثیت رکھتے ہیں۔ آپ کی تصانیف میں حدیث کے حوالے سے شرح السنۃ، مصابیح السنۃ اور الجمع بین الصحیحین معروف ہیں۔ نیز آپ نے لباب التاویل فی معالم التزیل کے نام سے تفسیر بھی لکھی ہے۔

اس طرح مشکوٰۃ فقیہی و احکامی روایات کا ایک انسائیکلو پیڈیا بن گئی، تاہم اس میں ایمان، فتن، مناقب اور زہد وغیرہ پر بھی ابواب ہیں۔ یہ کتاب بلا تفریق تمام سنی المسلمک مدارس میں شامل نصاب ہے۔ اس کی کل روایات 6294 ہیں۔

(8، ج) حلیۃ الابرار امام نوویؒ کی کتاب ہے۔ امام نوویؒ کا نام یحییٰ بن شرف بن مری بن حسن الخزازی الحورانی ہے۔ آپ کی کنیت ابو زکریا ہے۔ آپ 631ھ الموافق 1233ء کو شام کی ہستی حوران کے محلہ نوا (نووة) میں پیدا ہوئے، اسی نسبت سے آپ کو نووی کہا جاتا ہے اور 676ھ الموافق 1277ء میں اسی جگہ آپ کی وفات ہوئی۔ آپ شافعی المسلمک ہیں اور بے شمار کتابوں کے مصنف ہیں جن میں 'تہذیب الاسماء واللغات، منہاج الطالبین، ریاض الصالحین، بستان العارفين، المنہاج فی شرح صحیح مسلم بن النجاج، روضۃ الطالبین، شرح المہذب، مناقب الشافعی، رسالۃ الاربعین، حلیۃ الابرار، التبیان فی آداب حملۃ القرآن وغیرہ شامل ہیں۔

(11) ابن تیمیہ رحمہ اللہ، احمد بن عبدالحلیم، مقدمہ فی اصول التفسیر، المکتبۃ العلمیۃ، لاہور، ص 29، 30۔

(12) ایضاً، ص: 34۔

(13) الجواهر الحسان، ج 1، ص: 41۔

(14) ایضاً۔

(15) ایضاً، ص: 42۔

(16) الف) ایضاً، ص: 119۔

(16 ب) آپ کا نام عمر بن علی بن سالم بن صدقہ النخعی الاسکندری، تاج الدین الفاکہانی ہے اور ابن فاکہانی کے نام سے معروف ہیں۔ آپ 654ھ الموافق 1256ء میں اسکندریہ میں پیدا ہوئے اور 734ھ الموافق 1334ء میں فوت ہوئے۔ آپ کئی کتابوں کے مصنف ہیں جن میں سے چند ایک یہ ہیں: الاشارة (یہ علم نحو کے موضوع پر ہے)، المنج المبین فی شرح الاربعین النوویۃ، التحریر والتجیر فی شرح رسالۃ ابن ابی زید القیروانی، (یہ فقہ مالکی کی کتاب ہے) ریاض الاحکام فی شرح

(26) ایضاً، ص: 48۔

(27) ایضاً، ص: 496۔

(28) ایضاً، ص: 70۔

(29) ایضاً، ص: 125، 124۔

(30) ایضاً، ص: 127، 126۔

(31) ایضاً، ص: 142، 141۔

(32) ایضاً، ص: 143۔

(33) ایضاً، ص: 185۔

(34) ایضاً، ص: 210۔

(35) واضح رہے کہ سلاح المؤمن نامی کتاب تقی الدین ابوالفتح محمد بن محمد بن علی بن ہمام مصری کی تالیف ہے۔ آپ 682ھ/الموافق 1283ء میں پیدا ہوئے اور 745ھ/الموافق 1344ء میں فوت ہوئے۔ آپ مسلک شافعی تھے۔ فقہ اور قراءات کے عالم تھے۔ آپ کی تصانیف میں 'سلاح المؤمن' (اس کتاب سے مفسر ثعالبی نے اپنی تفسیر میں کافی استفادہ کیا

ہے)؛ الاستعداد فی الوقت والابتداء، 'قراءات'، المتشابه شامل ہیں۔ آپ قاہرہ میں فوت ہوئے۔ دیکھیے: زرکلی، الاعلام،
محولہ بالا، ج 7، ص: 35۔

(شائع کردہ، دارالقرآن الکریم
بیروت، ط اول 1393ھ) اسی طرح ابن کثیر کی ایک تلخیص بعنوان: 'المصباح المنیر'، دارالسلام ریاض نے بھی شائع کی
ہے۔ اس کے علاوہ بھی اس طرح کی کئی تلخیصیں موجود ہیں۔

(40، ب) ان کا نام عبدالحق بن عبد الرحمن بن عبد اللہ الازدی الاشبیلی ہے اور یہ عبدالحق اشبیلی کے نام سے معروف ہیں۔ آپ
510ھ/الموافق 1116ء کو پیدا ہوئے اور 581ھ/الموافق 1181ء میں فوت ہوئے۔ آپ کا شمار علماء اندلس میں ہوتا ہے۔
آپ اپنے وقت کے فقیہ اور حافظ حدیث تھے۔ علل الحدیث اور رجال کے ماہر تھے۔ آپ کئی ایک کتابوں کے مصنف ہیں
جن میں المعتل من الحدیث، الاحکام الشرعیہ، الجامع الکبیر، غریب القرآن والحدیث وغیرہ شامل ہیں۔